* "Syndicos et consiliarios, secretarios, et mandatores nominare." (*Ibid.*, p. 194.)

† On the privilege of *immunité*, that is to say, of urban sovereignty granted by the kings and the Frankish emperors to the bishops, see the *Considérations sur l'Histoire de France*, chap. v.

ancient municipal city and an episcopal seigniory, an immemorial right of jurisdiction is recognised in the city, not only in the case of the non-payment of the municipal dues, and of refusal or neglect of service in the urban guard, but also in the case of every crime and offence committed by a citizen on guard during his hours of duty, with the exception of homicide and adultery.* The authentic proofs of this fact

* "Si vero contingat quod aliquis seu aliqui civium Diensium, tam de majoribus quam de minoribus, nollet seu nollet solvere, aut occasionem aliquam inveniret seu invenirent quod non persolveret seu non persolverent pecuniam taxatam seu levatam, vel talliam aut taxationem quæcumque facta seu taxata fuerit, possunt et debent sine injuria aliqua, absque licencia alicujus domini . . . Alterum concivem suum seu concives suos, tam meliores quam minores, quam etiam mediocres, auctoritate propria pignorare et pignus seu vadium vendere, alienare, aut pignori obligare, usque quo persolverit seu persolverint.

"Et similiter si aliquis seu aliqui civium Diensium non voluerit seu noluerint esse vigil sive serchia, vigiles sive serchie, arcubius sive arcubii, gachia seu gachie, vel non vult seu nolunt facere, possunt et debent dicti cives . . . quemlibet auctoritate propria pignorare, et penam quam voluerint eisdem ponere, et pro pena pignus suum ponere et retinere vel vendere aut pignori obligare, usque quo satisfecerit et persolverit, vel satisfecerint et persolverint perfecte.

"Si autem aliquis vigil seu serchia, aut aliqui vigiles seu serchie, vigilando aut eundo per civitatem, custodiendo vel serchiando civitatem, aut aliquis gachia, aut arcubius, seu aliqui gachie vel arcubii faciendo gachiam, vel aliquis civis Diensis predicta faciendo seu exercendo, vel aliqui de predictis aliquid forefecerint, seu in aliquo deliquerint, seu delictum aliquod, seu forefactum fecerint, non potest nec debet propter

are very valuable, because they enable us to infer the self-same fact in the case of other cities of the southern provinces, in which it is otherwise impossible to establish it, either from the want of original documents, or because the introduction of the consular constitution, together with its full jurisdiction, or, at least, with that of the inferior courts, throws some doubts upon the antiquity of the partial rights which it absorbed, while it enlarged them, and induces us to suppose that all the degrees of the municipal jurisdiction date from the same period, and proceed from the same origin. It is curious to follow, in the numerous fundamental statutes of the city of Die, as in the municipal history of Lyons, the destiny of a traditional constitution, which maintains itself, although exposed to violent pressure, on the one side, from the ambition and jealousies of the seigneurial power, and, on the other, from the passion for self-government which, in the twelfth and thirteenth centuries, spread from city to city the example of the revolutions which were commenced for the establishment of the Consulate.